



FIDA
FONDO INTERNACIONAL DE DESARROLLO AGRÍCOLA
Junta Ejecutiva - 66° período de sesiones

Roma, 28 y 29 de abril de 1999

RESEÑA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA DEL AÑO
QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998

En los cuadros que figuran a continuación se destacan algunos de los datos financieros fundamentales de 1998. Las cifras han sido extraídas del proyecto de los Estados Financieros del FIDA de 1998. El proyecto de los Estados Financieros fue examinado por el Comité de Comprobación de Cuentas el 15 de marzo de 1999 y se presenta al 66° período de sesiones de la Junta Ejecutiva.

**RESEÑA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA DEL AÑO
 QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998
 SECCIÓN I — CUENTA DE INGRESOS Y GASTOS**

En el cuadro que figura a continuación se destacan los ingresos procedentes de las inversiones y los ingresos en concepto de cargos por servicios sobre los préstamos correspondientes al año. Los gastos administrativos para el año se indican por categorías principales y se comparan con el año precedente y el presupuesto aprobado a un tipo de cambio de ITL 1 742/USD 1,00.

	1997	1998	Cambio	Presu-	1998
	Cifras	Cifras	respecto	puesto	en cifras
	reales	reales	de 1997	de 1998	reales como
				(al cambio	porcentaje
				de ITL	del
				1 742/USD)	presupuesto
				(Miles de USD)	
Ingresos netos procedentes de inversiones¹	163 940	187 899	14,6%		
Ingresos procedentes de los cargos por servicios sobre los préstamos ²	42 035	46 493	10,6%		
INGRESOS TOTALES PARA EL AÑO	205 975	234 392	13,8%		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					
Sueldos y prestaciones del personal ³	25 577	28 102	9,9%	28 111	100% ⁴
Gastos operacionales y administrativos	8 656	8 596	(0,7%)	9 114	94% ⁵
Instituciones cooperantes y consultores	14 379	13 753	(4,4%)	14 233	97%
Períodos de sesiones del Consejo de Gobernadores y de la Junta Ejecutiva	1 910	1 775	(7,1%)	1 775	100%
Gastos totales	50 522	52 226	3,4%	53 233	98%
Exceso de ingresos respecto de gastos para el año	155 453	182 166	17,2%		
Personal (puestos aprobados)					
Personal del cuadro orgánico	128	128		128	
Personal del cuadro de servicios generales	164	164		164	
Total	292	292		292	

¹ En la página 3 se presenta, en un cuadro, un desglose de los ingresos procedentes de inversiones. Por otra parte, en el documento titulado "Informe sobre la cartera de inversiones del FIDA correspondiente a 1998", presentado al 66° período de sesiones de la Junta Ejecutiva, se proporciona información completa en relación con los ingresos procedentes de inversiones durante el año que terminó el 31 de diciembre de 1998.

² Véase la nota 7 de pie de página, en la página 3.

³ Los principales factores que contribuyen al considerable incremento en 1998 respecto de 1997 son el coeficiente lingüístico (USD 1 millón), la reclasificación de puestos (USD 380 000), la validación de pensiones (USD 400 000), los aumentos de sueldo/contratación para cubrir puestos vacantes (USD 845 000), **menos** los gastos por jubilaciones anticipadas (USD 600 000) incluidos en 1997. Excluidos esos factores, el incremento subyacente asciende al 2,0%.

⁴ Esta cantidad incluye USD 600 000, que es la parte del presupuesto complementario aprobado por el Consejo de Gobernadores mediante votación por correo para sufragar el costo relativo a la decisión del Tribunal Administrativo de la Organización Internacional del Trabajo (TAOIT) respecto de los años anteriores, así como USD 530 000 para el desarrollo de los recursos humanos que se indican bajo el epígrafe Gastos iniciales relacionados con la reorganización.

⁵ Incluye la cuantía de USD 644 000 en relación con el desarrollo de los sistemas de información que figura bajo el epígrafe Gastos iniciales en 1998 relacionados con la reorganización.

SECCIÓN II — RESUMEN DEL ESTADO CONTABLE

En el cuadro siguiente se indica la situación financiera del Fondo al 31 de diciembre, es decir, su activo (recursos) y el pasivo adeudado a sus acreedores y donatarios, así como el valor neto del Fondo.

	1997	1998
	Cifras reales	Cifras reales
	(Miles de USD)	
Activo		
Efectivo en bancos	74 359	60 848
Inversiones	2 063 527	2 261 071
Pagarés	477 610	474 288
Contribuciones por recibir	176 049	181 672
Otras cantidades por recibir	70 381	167 091
Monto de los préstamos pendientes de reembolso	2 528 948	2 817 239
Total del activo	5 390 874	5 962 209
Pasivo		
Cantidades pagaderas por la compra de títulos de inversión	19 253	166 087
Pasivo acumulado	34 666	33 898
Donaciones no desembolsadas	61 745	62 230
Cantidades adeudadas a otros fondos	10 264	13 748
Total del pasivo	125 928	275 963
Activo neto (activo menos pasivo)	5 264 946	5 686 246
El activo neto del Fondo está constituido por:		
Contribuciones de Miembros menos provisiones	3 683 468	3 768 087
Superávit acumulado	1 796 704	2 155 704
Fondo Fiduciario para la Iniciativa	-	5 183
Reserva General	95 000	95 000
Menos: Donaciones	(310 226)	(337 728)
Activo neto	5 264 946	5 686 246

SECCIÓN III — ESTADÍSTICAS OPERACIONALES

En el cuadro siguiente se dan las cifras operacionales más importantes para el año.

	1997	1998
	Cifras reales	Cifras reales
	(Miles de USD)	
Flujo de recursos hacia los países en desarrollo		
Desembolsos con cargo a los préstamos	259 809	298 948
Desembolsos por donaciones	21 569	25 212
Total de desembolsos⁶	281 378	324 160
Reembolsos del principal de los préstamos	115 618	123 358
Intereses y cargos por servicio cobrados	43 014	41 898
Total de cantidades recaudadas⁷	158 632	165 256
Flujo neto de recursos	122 746	158 904

⁶ El aumento de los desembolsos en 1998 respecto de 1997 es resultado del reforzamiento de las prácticas de ejecución de los programas y proyectos; el mecanismo de desembolso rápido introducido en la R.P.D. de Corea; y el incremento neto del número de nuevos préstamos que han adquirido efectividad, que pasó de 26 en 1997 a 35 en 1998.

⁷ El aumento de los ingresos en concepto de cargos por servicios sobre los préstamos y reembolsos del principal en 1998 obedece principalmente al número de préstamos reclamados (464 préstamos al final de 1998, frente a 425 préstamos al final de 1997).

Análisis de los ingresos procedentes de inversiones		
(Miles de USD)		
	1997	1998
Bonos de renta fija de todo el mundo	159 038	201 760
Obligaciones diversificadas de empresas privadas	0	6 773
Acciones	(8 685)	(17 724)
Fondos gestionados internamente	20 175	5 374
Gastos netos en concepto de inversiones incluidos los honorarios de administración y custodia	(6 588)	(8 284)
Ingresos totales procedentes de inversiones	163 940	187 899

